ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

5

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

- ŠTÚDIA

7

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

BRNO

SITE PLAN

Stavba hotela sa nachádza v severovýchod-
nom cípe bloku 15. Parcela je napriek svojej
orientácii voči svetovým stranám veľmi lukra-
tívna. Je to spôsobené jej urbanistickou po-
lohou. Nárožie sa nachádza na styku rušnej
cesty a cyklo cestičky s lineárnym parkom.
Naprieč križovatkou sa nachádza Zvonařka
(autobusová stanica) s drobným námestím, z
ktorého je hotel dobre viditeľný.

SITUÁCIA

SITUÁCIA V NOVOM ÚZEMÍ SITUÁCIA V UŽŠÍCH VZŤAHOCH PARTÉR

MIESTO STAVBY

SCHÉMATKA

Blok 15 patrí k väčším blokom novej výstavby v Brne a možno ho rozdeliť do troch hlavných častí.
Areál školy s priľahlým ihriskom, komplex bytových domov s vyvýšenou časťou vnútro bloku na zvýšenom
teréne vybaveným podzemnými garážami a hlavné námestie bloku obklopené verejnými funkciami a živým
parterom. Základná škola zabezpečuje občiansku vybavenosť v rozšírenom území. Škola bude ponúkať dve
triedy v každom ročníku s celkovou kapacitou 500 žiakov. Tým pokryje potreby obyvateľov nielen novej vý-
stavby, ale i blízkeho okolia.

BLOK 15

MODEL V NOVOVZNIKNUTEJ ZÁSTAVBE

9

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

Rozhodnutie situovať na túto parcelu hotel mi príde správne, nakoľko v novej lokalite s pestrými mož-
nosťami nesmie chýbať krátkodobá forma ubytovania, kvalitná reštaurácia a kaviareň. Plusom je aj
výhľad na centrum Brna, výborná dostupnosť, a náväznosť na autobusovú a vlakovú dopravu. Okrem
toho, že budova ponúka návštevníkom už spomínaný príjemný výhľad na centrum Brna, funguje to aj
v opačnom prípade a budova je dominantným prvkom prostredia.

PREČO HOTEL? URBANISTICKÉ MERÍTKO

Táto nárožná budova sa nachádza na mieste, ktoré ju predurčuje k reprezentatívnosti. Veľkosť par-
cely mi bola pridelená hlavným urbanistom bloku. Napriek všetkému mi prišla parcela s rozlohou cca
40 x 40 m príliš veľká. Snažil som sa preskúmať merítko v Brne, veľkosti fasád a pomer ich strán.
Výškovo sme boli obmedzení na 6 poschodí a preto som nemal ako dosiahnuť tú správnu proporciu
pri konzistentnom objeme. Rozhodol som sa preto rozdeliť budovu na tri samostatné kocky- tri opa-
kujúce sa motívy v urbanistickom hľadisku zmenšujúcu ťažobu masívnej rohovej budovy. Gradáciu
objemov som sa rozhodol pridať ako reakciu na okolie novo navrhovaných objektov, kedy roh bloku
vystupuje z priemernej výšky a bočnými kockami sa približuje svojim susedom.

STÁVAJÚCI STAV POZEMKU ZO ZÁPADNEJ STRANY REZ OBJEKTOM
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V hotely som sa snažil vytvoriť miesto pre celkový počet návštevníkov, odzrkadlilo
sa to na odpočinkových miestach, ktoré sa nachádzajú na jednotlivých podlažiach
či v lobby bare a v kaviarni.

Hotel plní nasledujúce funkcie:

Živý partér- prístupná kaviareň, vináreň a reštaurácia.

Kongresy - má viacero kongresových miestností v rámci celého objektu.

Ubytovacie jednotky - rôznych veľkostí a štandardu.

Prenajímateľná časť - v 1NP ( + časť - 1NP) sa nachádza priestor vhodný na pre-
nájom.

Nasledujúce funkcie som sa snažil zladiť, aby sa čia stočne prekrývali a zároveň
aj oddeľovali . Do hotela je jeden vchod, zatiaľ čo do ostatných prevádzok sa dá
vojsť vlastným vchodom. Do kongresov sa návštevníci dostanú len cez recepciu.
Gastro služby, takže reštaurácia a kaviareň, sú napojené priamo na hlavnú halu.
Prístup do fitnes je možný iba pre hostí priamo z ich hotelových izieb ( nie cez
halu ). Kuchyňa je dvojpodlažná, čo umožňuje zabezpečenie jedla v reštaurácií a
zároveň prípravu rautov do kongresových priestorov.

FUKČNOSŤ

POHĽAD JUŽNÝ POHĽAD VÝCHODNÝ POHĽAD SEVERNÝ POHĽAD ZÁPADNÝ

FUNKČNÉ SCHÉMA

VIZUALIZÁCIA LOBBY
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UP

UP

UP

CENTRÁLNY SKLAD
PRÁDLA

SKLAD

VINÁREŇ

POSILŇOVŇA

SKLAD

STROJOVŇA SHZ A
SPRINLEROVÁ NÁDRŽ

PRENAJÍMATEĽNÁ PLOCHA

SKLAD

KONGRES

PREMIETACIA MIESTNOSŤ

SKLAD

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

VZDUCHOTECHNICKÁ MIESTNOSŤ

PREDSÁLIE

OFIS

VÝDAJ JEDLA

KUCHYŇA

HRUBÁ
PRÍPRAVOVŇA
ZELENINY

STUDENÁ KUCHYŇA

SKLAD
VÍNA

SKLAD

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ -
ZÁLOŽNÝ ZDROJ PRE PBZ

RECEPCIA

ŠATNA
ZAMESTN.
KUCHYNE ÚKLID

UMYVANIE
STOLNÉHO
RIADU

ŠATNA ČAŠNÍKOV

LUGGAGE
ROOM

KANCELÁRIA 1

SKLAD
SKLAD

SKLAD

OFIS

KANCELÁRIA 2

SKLAD

PÔDORYS 1.PP PÔDORYS 1.NP
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UPUP

KONGRES

2.09

2.10

PSx..

Pohled severní

PSx...

Pohled jižní

KONGRES

TYPY IZIEB

Prvý typ má klasický pozdĺžny pôdorys, doplnený o nevšedný prvok. Sú to dvoje dvere v rámci kúpeľne, ktoré fungujú na princípe jedno krídľové dverí a dve zárubne. Vzniká tak
zaujímavá kombinácia medzi otvoreným a uzatvoreným priestorom, kedy si vedia návštevníci podľa ich predstavy nastavovať formy súkromia v rámci ich izby.

Druhý typ je štvorcového pôdorysu s kúpeľňou s na celej ĺžke steny. Tieto izby sú orientované na sever, čo znamená, že majú výhľad na park a centrum Brna s jeho dominantami.
Izby sú vybavené pracovným stolom, ktorý sa nachádza za čelom manželskej postele. Tento prvok by mal vyhovovať predpokladanej klientele zákazníkov, teda businessmanom
a klientele stretávajúcej sa na kongresoch a stretnutiach.

PÔDORYS 2.NP

VIZUALIZÁCIA VNÚTROBLOKU

VIZUALIZÁCIA RECEPCIE

- REALIZÁCIA
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A1.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE STAVBY

Názov: Mestský Hotel Brno ****
Umiestnenie: Brno, Nový Komárov, Blok 15
Ateliér: Cikán
Stupeň dokumentácie: Dokumentácia pre stavebné povolenie (DSP)
Zhotoviteľ dokumentácie: Marek Barjak
Charakter stavby: Novostavba polyfunkčného domu
Účel stavby: Hotel s kongresmi, gastro službami a obchodným partérom

[…]

pom do kúpeľne a zároveň dvermi pre wc, v druhom prípade taktiež vstupom do kúpeľne a zároveň dvermi pre sprchový kút.
Toto unikátne riešenie šetrí priestor a vytvára viacero možných kombinácií súkromia v rámci fungovania v izbe.
Hlavná obytná miestnosť je tvorená manželskou posteľou štandartných rozmerov, nočným stolíkom, kreslom, stolíkom so
stoličkou a poličkami v rohu miestnosti. Osvetlenie miestnosti je tvorené najmä mohutným svietidlom Prolich Glorius Anbau
zaveseného na stred miestnosti. Nad nočnými stolíkmi to sú lampičký s ohýbateľnými krkmi, pri kresle je to nastavovateľné
svietidlo Prolicht I-wall X a na pracovnom stole designová lampa.

D.6.4 MATERIÁLOVÉ A FAREBNÉ RIEŠENIE

Farebná škála celej izby sa drží v decentých tónoch sivej a dreva. Kontrastným prvkom sú detaily červenej prípadne bielej
farby. Materiálové riešenie stien je tvorené interiérovou omietkou s jemným dekoratívnym náterom s kryštalickým efektom.
Podlahy sú tvorené v predsieni dubovými parketami s rybinovým vzorom a v obytnej miestnosti sivým kobercom. Vstavaný
nábytok včetne nočných stolíkov a konštrukcie postele je navrhovaný z orechu ( doplnený čiernym kovom ).
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Svietidlo Prolicht Glorius
Anbau, 950 mm Kreslo Merano

TON

Kožené kreslo s dreve-
nými operadlam

Vstavaná skriňa,
orech a čierna oceľ

Dubová podlaha

Keramická podlaha

Presklenné dvere z
matného skla

Rebríkový radiator
Cenia Group
Cinema towel radiator

Cementová stierka
Pondomo

Svietidlo I-wall

Závesy so skrytou lištou

Svietidlo PROLICHT
Hangover

Umývadlo Ravak Moon

Posteľ s dreveným čelom
a nočnými stolíkami
orech

Koberec vpicho-
vaný 3,5 x 3 m

D.6.5 VIZUALIZÁCIA Z VTÁČEJ PERSPEKTÍVY S POPISOM
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Cementová stierka
Pandomo

Drevo orech,
natur lak

Matné priesvitné sklo

Dubové parkety,
15 x 137 mm,
olej rustikal lak

Koža čierna,
technológia Pull up - olejo-
vaná s kresbou

Keramicka dlažba
100 x 100 mm

Oceľ červená práškovo lakovaná
- chrómovaná technológia od
Prolicht.

Vpichovaný koberec, poly-
propylénové frisé
75600 vpichov / m2
2000 g / m2
dĺžka vlasu 47 mm

D.6.6 VZORKOVNÍK POUŽITÝCH MATERIÁLOV
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Svietidlo Prolicht
Glorius Anbau
červená farba
950 mm

Pracovná lampa
BluDot
čierny kov

Rebríkový radiator
Cenia Group
Cinema towel radiator
tmavosivý kov

Kreslo Merano
TON,
dub a čierna koža

Umývadlo Ravak Moon
Orech a biela kreamika

D.6.7 VZORKOVNÍK POUŽITÝCH INTERIÉROVÝCH KOMPONENTOV

126

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

A, Vyrezanie otvoru do vstavného SDK podhľadu

B, Umiestnenie svietidla Prolich Barba so vstavanou profilovanou časťou naväzujúcu na SDK podhľad

C, Privŕtanie do podhľadu

D, zahladenie spojov a otvorov so šróbmi sádrou / omietkou a následný náter v vo farbe stropu

Svietidlo Prolicht Barba

biela farba
120 mm, 140 mm a 180 mm

D.6.8 TECHNICKÉ RIEŠENIE OSADENIA STROPNÉHO SVIETIDLA

A, B, C, D,
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Vzduchotechnická jednotka Fan Coil FDHD 30B
1110 x 630 x 300 mm
Výkon chladenia 8,5
Výkon kúrenia 10,4

Svietidlo Prolicht Barba zabudované do podhľadu

Svietidlo Prolicht Glorius Anbau d= 950 mm

Stolná lampa BluDot

Izbová rastlinka

Ľahký nábytok s otvorenými poličkami 500 x 500 x 2500

Posuvné dvere skrine v predizbe

Otvorená časť vstavanej skrine s miestom pre kufor a otvorenými poličkami

Otvorená časť skrine pre vešiaky a v dolnej časti otváracie šuplíky

Skrytá garnýž Stylcon Astra s elktromotorickým pohonom

Televízor LED s uhlopriečkou 43"

Kreslo Merano TON

Svietidlo Prolicht Barba, d= 120 , 140, 180 mm
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Vzduchotechnická jednotka Fan Coil FDHD 30B
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Výkon chladenia 8,5
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Vzduchotechnická jednotka Fan Coil FDHD 30B
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Výkon chladenia 8,5
Výkon kúrenia 10,4

Svietidlo Prolicht Barba zabudované do podhľadu
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Stolná lampa BluDot

Izbová rastlinka
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Posuvné dvere skrine v predizbe

Otvorená časť vstavanej skrine s miestom pre kufor a otvorenými poličkami

Otvorená časť skrine pre vešiaky a v dolnej časti otváracie šuplíky

Skrytá garnýž Stylcon Astra s elktromotorickým pohonom

Televízor LED s uhlopriečkou 43"

Kreslo Merano TON

Svietidlo Prolicht Barba, d= 120 , 140, 180 mm
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