## Oponentní posudek – bakalářská práce

---

Projekt : **Hotel 4\*\*\*\* - Brno**
Autor : **Marek Barjak**
Atelier : Doc. Ing.arch. Miroslav Cikán
Oponent : Ing.arch. Jiří Hejda
Datum : 19. 06. 2017

---

### Urbanismus – místo stavby

Autor pro svůj návrh hotelu zvolil rohovou parcelu nově navrhovaného bloku zástavby - jedná se o nově navrženou zástavbu brownfieldu dle konceptu atelieru UNIT. Pro budovu hotelu je významná nárožní poloha určitě vhodná – autor toto podtrhuje ještě zvýrazněním a převýšením samotného nároží domu.

### Architektonické a dispoziční řešení

K celkovému rozložení prostor v hotelu nelze mít zásadní výhrady. Zázemí a fitness v suterenu - lobby, recepce a restaurace v přízemí a od 2.np pokoje je očekávané a správné uspořádání.

Za jedinou zásadní chybu celé koncepce považuji umístění kongresových místností do všech pater s hotelovými pokoji – toto je špatně z provozního i bezpečnostního hlediska. V hotelu této kategorie a velikosti je jednoznačně nutné vytvořit samostatný kongresový provoz s odděleným vstupem a s přímou vazbou na lobby a gastroprovoz. Přístup k pokojům je pak striktně oddělen a je možný pouze s kartou od pokoje. Do neosvětlené části nárožní dispozice bylo možno umístit výtahy, schodiště, room service apod.

Poněkud diskutabilní je i způsob otevírání dveří do koupelen a toalet v pokojích – rozhodně toto řešení není použitelné pro všechny typy klientely.

### Stavební a technické řešení

Na základě prezentovaných materiálů lze určitě považovat stavbu za realizovatelnou. Vše je dokumentováno dostatečným množstvím výkresů. Následují drobné připomínky k jednotlivým profesím:

Statické řešení –

- Bílá vana je pro suterenní část vhodná – při umístění tak náročných prostor, jako je kongresové centrum, do suterenu je však třeba důsledně dbát na vysokou kvalitu provedení konstrukce pro eliminaci průsaků spodní vody.
- Monolitickou nosnou konstrukci 1.pp a 1.np nahrazuje autor od 2.np zděným systémem s keramickými stropy. Je otázkou, zda by použití ŽB stěn v horních podlažích nebylo místy vhodnější – při využití stěn jako stěnových nosníků by možná nebyly nutné extrémně namáhané průvlaky nad 1.np.

Ve stavebním řešení nenacházím zásadnější nedostatky, autor používá osvědčené detaily a materiály. Snad jen několik drobných podnětů –

- Důsledné dotažení fasády z lícových cihel až k úrovni chodníku (zapuštění až pod jeho úroveň) bez jakéhokoliv soklu nepovažuji za šťastné – vlivem vody, soli a psů by zde cihly dlouho nevydržely ...

- Malé balkónky ve dvorní fasádě přinášejí velmi komplikované řešení detailu s nákladným izonosníkem – je otázkou, zda by běžné francouzské okno nemělo stejný estetický a praktický efekt.
- Veškerá okna v pokojích jsou navržena jako posuvná, což umožňuje otevřít jen necelou polovinu plochy okna. Dané proporci oken by možná více slušelo běžné dvoukřídle otevírání.

## **TZB**

Hloubka propracovanosti všech technických profesí, které autor ve svém návrhu zmínil, je poměrně vyvážená a nezdá se, že by nějaká zásadní problematika byla opomenuta. Opět několik připomínek k jednotlivým profesím :

### Vytápění –

- Pro vytápění pokojů navrhuje autor pouze fan-coily. Zde bych rozhodně doporučoval, aby základní tepelné pohody bylo dosaženo radiátory, případně konvektory u oken – bez nutnosti spuštění fan-coilu (zejména s ohledem na hlučnost a proudění vzduchu při spánku). Fan-coil by měl být použit pouze k rychlému zvýšení teploty v případě potřeby.

### Chlazení –

- S chlazením autor v návrhu nepočítá, což však u hotelu 4\*\*\*\* kategorie s kongresovým centrem považuji za nemožné. Přitom klasické uspořádání pokojů s fan-coilem nad vstupem přímo vybízí k čtyřtrubkovému rozvodu topení / chlazení s odvodem kondenzátu do sousední instalační šachty.

### VZT –

- Vzhledem k faktu, že autor v rámci bakalářské práce řeší jen část celého areálu hotelu, nelze posoudit, zda je zde pouze jedna VZT jednotka na celý hotel. Každopádně gastroprovoz a kongres by měly mít svoje samostatné jednotky.

Hlavní instalační šachta u bočního schodiště by měla počítat s možností vstupu k instalacím a ventilům ve všech podlažích ze společných prostor (schodiště) – podle toho by mělo být upraveno i uspořádání rozvodů v šachtě.

## **Celkový dojem a grafické zpracování**

Množství a kvalita práce na úrovni bakalářského stupně je solidní, autor má dobré předpoklady dále rozvíjet své schopnosti a pokračovat v dalším studiu a praxi. Prezentace návrhu je na slušné úrovni.

**Jako hodnocení navrhuji B.** Přes výše uvedené výhrady dokázal autor dovést svoji studii do podoby, která by byla pravděpodobně realizovatelná a drobné změny, které provedl v průběhu zpracování dokumentace, neubraly nic na kvalitě původního záměru.

---

Ing. arch. Jiří Hejda